ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – Segundo fonte governamental, o distrito de Setúbal será abrangido por um conjunto de

projectos anunciados pelo Ministério do Planeamento e das Infraestruturas, visando o

desenvolvimento económico e a recapitalização do tecido empresarial tal como dar continuidade

a um conjunto de candidaturas resultantes dos apoios comunitários

2 – Acrescenta a mesma fonte, que os investimentos disponibilizados são dirigidos à inovação e

à promoção da internacionalização com o intuito de explorar novos horizontes económicos e

novos mercados e que, segundo a tutela, estes investimentos atingiram em Abril e Maio do

corrente ano um record significativo

3 - Existe por parte do governo a intenção de que os prazos de apreciação e aprovação dos

projectos demorem no máximo 60 dias

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1 – Quais e quantos são os projectos que se destinam ao distrito de Setúbal no que se

refere a infraestruturas e apoio ao desenvolvimento económico na região?

2 – Quais as áreas e os sectores abrangidos por esses projectos e qual o impacto

previsto na economia local e regional nomeadamente a criação directa e indirecta de

postos de trabalho?

3 - Tem o Ministério do Planeamento e das Infraestruturas pensado algum incentivo ou

parceria com as autarquias do distrito de Setúbal, para o desenvolvimento desses ou de

outros projectos que visem o incremento económico local e regional?

4 - Qual a verba prevista para a concretização dos projectos em apreço?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 28 de Setembro de 2016

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 219
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-09-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Investimentos e Projectos para o distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-09-28T12:40:34+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-09-28T13:03:29+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2016-09-28T15:14:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-09-28T12:40:39+0100
	Unknown signer c45c28fe13e8a98c32187983bdf4c57b03dc883f

		2016-09-28T13:03:38+0100
	Unknown signer 0497d40e181e236b6f9a73c121ac26a2c86f718d

		2016-09-28T15:14:05+0100
	Unknown signer 54285ca4e43ff6c40635ea1b0db451e5cf7bb5b4